Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita Et Institvto S. Ignatii Societatis Iesv Fvndatoris.
Libri Qvinqve**

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1665

XXVI. Redux Barcinomem dat literis operam vt proximos iudet, Dæmon id
consilium interturbat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10840

uibus tutores, quæ sanctorum grauentur contemptore.

Iam fracto conatu, iuuandarum in Palestina animarum circumspice-
re Ignatius coepit, quo & modo & loco, hinc in dies ardentius flagran-
ti animo pabulum præberet. Sed obtiabat talia versanti tacita quædam
vox, nihil ei satis in eo genere processurum, nisi solide ab literis munito,
quibus prædicatio verbi Dei, & animarum procuratio fulciretur; quod
fuit principium eius viæ qua illum Deus ad Societatem postea fundan-
dam, sensim inducebat; ad hoc enim illum & legerat & sanctum effe-
cerat. Hoc instinctu Barcinonem redit vbi nec ad victimum piorum sublsidia
defutura sperbat, nec magistrorum caritatem ad doctrinam, hyems erat
perfrigida, ipse ex peregrinatione incommodè valens, & sub tunicella, te-
la simplici malè tectus, vt non crederetur per densas niues, & montes
asperos, vita incolumi Genuam peruenturus; imperare tamè sibi non
potuit, vt amicorum officiosa humanitate veteretur, nisi breui tantum ac
vili panno, quem conduplicaret labanti stomacho, ad sedandos illius
cruciatus; Nummulos vero sed hac lege aliquos admisit, vt in egentes di-
uideret. Quare Ferrariæ in templo maiori Deum orans, roganti Eleemo-
synam mendico dedit, tum aliis atque aliis minuta primum æra; Roma-
nòs deinde ad quiudecim Iulios, quæ cum alter vt fit ateri ostentaret, cir-
cumstetere mox tam multi, vt eum penitus exhaurirent. Vnde succeden-
tibus alis excusauit nihil iam aut iis, aut sibi restare. Mirum turbæ illi fa-
melicæ visum, fame ac frigore enectum, esse vsque adeo sui immemo-
rem, vt erogandi in poscentes omni pecunia nihil inde sibi reliquum fa-
ceret, & post mentem orando satiatam, victimum eius diei ostiatim roga-
ret. Hinc illum pro sancto habere, sanctum & digito monstrare, & palam
nominare. Fuit itineris residui multiplex discrimen inter Hispanum, &
Gallum militem, per loca vtriusque deprædationibus vastata. Noctes illi in
aliquo domus euersæ busto, malè ab gelu, & pluviis tecto; stipis vbi di-
repta omnia, nulla spes. Captus identidem ab excurrentibus in agros ma-
nipulis, semel etiam ab Hispanis tentus, pro exploratore creditus est ro-
garisque minaciter quis? quo? quid ageret? aut ferret? detractis ad scruti-
andum ecquid literarum occuleret vestibus, nudus plane vt erat per me-
dia tentoria ad Ducem pertrahitur. Ibat Ignatius inter publica ludibria, &
probra lætus, eaque Christo nostra olim causa ad infamem columnam
talia perpresso offerebat, cui mysterio tam viua mentem imagine defixit,
vt se quid fieret diu non aduerterit, donec tam fœdæ indignitatis patien-
tiam non ferens Dæmon, saeuo illum timore concussit; rem ultra igno-
miniam nuditatis, scilicet ituram; speculatorum credi ab hoste submis-
sum; datum iri ad diram quæstionem, vt extorqueretur, num quæ ferre
arcana vtque hinc viuis fortassis euaderet; sed neque carcerem, nec cala-
mitos vexationes vitaturum; prudenter itaque periculum bonis artibus re-
dimiceret; hominem gereret tantisper, quis esset cælare ne pergeret, vrba-
nitatibus consuetis deliniret ducem, condignis saltem titulis honestaret.
abstineretque plebeia illa tu, & tui compellatione, quam simplicitatis,

XXVI.
Redux Bare
cinem dat
liseris ope-
ram us ro-
ximos iu. et,
Demon id
consilium in-
terurbat.

probæ

probæ studio solitus erat usurpare. Verum haud fuit orationis huius tam sincerus sapor, quin priuati amoris callidissimam dialecticam Ignatio sapere: eumque, quod consequens erat, ad planè opposita moueret. Ut ergo ducis in conspectum venit, nulla reuerentia significatione, incuilem, & rusticum prætulit; interroganti paucis lentè, neglectimque respondit, inter singula cunctabundus velut ex oblinione retractanda honorarios verò titulos adhibuit nullos, nec aliud quidquam quo sui commiserationem excitaret egit; denique nihil proflus quo timori suo concederet qui discriminis contemptus illum discrimine exemit. Dux artem ignotam virtutis eximie pro imminuti capitis stoliditate dicens, militibus hominem remittit, non absque indignatione, quod stultum ab exploratore tam imperite discernerent, iubet suas illi vestes ut reddant, ac liberum amittant. Quod ab iis non prius factum est, quam os, & latera, pugnis, & calcibus tamdiu barbarè contudissent, dum à quodam ex optionibus miserante eruptus, tectoque, & cibo refectus est. Ex Hispanis clapsus paulò post incidit in Gallorum castra è regione fixa, spe præda consimilis ex inspcionibus & petulantia militum potiundæ. Nec longum à stationarijs sistitur, & rapitur ad ducem, qui ut Cantabrum agnouit, & ipse Cantaber, perbenigne lauteque habuit, ex quo præter mileriae præsentis opportunum leuamen suam illam sibi firmius sanciuit animi destinationem suas neinpe omnes habendi suspensas à Deo rationes; codémque vultu secunda & aspera excipiendi ab eadem manu, æquali amore prouidè vtraque alternaente. Inter has laborum, & solatij vices, Genuam denique, inde Barcinonem naui Hispanica delatus est, vitatis ægrè Oriæ nauibus, qui tum partes Gallerum lectabatur. Barcinone in Grammatices Magistrum & valdè humanum, & grauitum incidit, qui tunc illic publicè docebat. Ibi vir annorum triginta trium, in turba puerorum, puer esse; elementa verborum, & nominum discere, & latinitatis prima tyrocinia mereri, quod eti speciem non præfert magnificam, & grandem, sed habet ostentum singulare, ac rarum ardantis in Dei gloriam animi. Ut enim agnouit Ignatius fingi se ad Dei honorem, qui de salutis alienæ nascitur procuratione, nisi literarum adminiculo non posse; nec priuatam attendit pietatem cui tantum decrperet temporis, quantum illis erat datus sterilibus rudimentis; nec recogitauit lentes molestias annorum complurium quos esset per studia tracturus, & suo ingenio aduersa aulicis otii, armisque trito, & suo peculiari genio per se ab literis abhorrente; sed ab rudi prorsus doctrinæ omnis ignoratione, ad Theologiæ fastigium, per linguarum, humanitatis, & artium disciplinas emiti voluit; quod tantum, profectò est, vt vix dignè possit suo pretio æstimari. Et visa sagacitas Dæmonis tantò ante præfaga diuinare quod ne suspicionem quidem sui tunc facere poterat. Illa videlicet studiorum Ignatij tam macra, humiliaque initia in magnum aliquando, & æternum opus diuinæ gloriæ, hominumque salutis exitura. Manœvra quidem, tot horas diu, noctuque contemplanti, fruentique diuinis procul ab sensu commerciis, & cognitione rerum cœlestium supra hominem